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ΕΡΩΤΗΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ κ. ΧΡΙΣΤΟ ΔΗΜΑ
ΘΕΜΑ: Ανησυχητική αύξηση θανατηφόρων τροχαίων δυστυχημάτων

Τα θανατηφόρα τροχαία δυστυχήματα στη χώρα μας τείνουν να μετατραπούν σε μία μάστ�γα που
αφήνε� πίσ� της ετησί�ς χ�λ�άδες νεκρούς ή τραυματίες. Αποτελεί πλέον μόν�μο θέμα της έντυπης
κα� της ηλεκτρον�κής ε�δησεογραφίας η αναφορά σε σοβαρά τροχαία ατυχήματα. Το πρόβλημα έχε�
πάρε� π�α ανεξέλεγκτες δ�αστάσε�ς ώστε να κάνουμε λόγο συχνά γ�α απώλε�ες πολέμου στην
άσφαλτο. Καθημερ�νά χάνοντα� νέο� κυρί�ς άνθρ�πο�, πολίτες της πλέον παραγ�γ�κής ηλ�κίας με
τρομακτ�κές κο�ν�ν�κές κα� ο�κονομ�κές συνέπε�ες.

Σύμφ�να με τα τελευταία στο�χεία της ΕΛΣΤΑΤ, προκύπτε� π�ς το 2024 ο αρ�θμός τ�ν νεκρών από
τροχαίες συγκρούσε�ς στη χώρα μας έφτασε τους 665. Η Ελλάδα σημεί�σε αρνητ�κό ρεκόρ
πενταετίας στους θανάτους από τροχαία δυστυχήματα γ�α το 2024. Μέσα σε τέσσερα χρόν�α
σημε�ώθηκε αύξηση τ�ν νεκρών σχεδόν κατά 27%. Ο πρόεδρος του Συλλόγου Πρόληψης Τροχαί�ν
Ατυχημάτ�ν, Γ�άννης Λ�ονάκης, παρουσίασε αναλυτ�κά τα δεδομένα τ�ν τελευταί�ν ετών,
υπογραμμίζοντας τη δ�αρκώς αυξανόμενη τάση: 2020: 524 θύματα, 2021: 624 θύματα, 2022: 654
θύματα, 2023: 637 θύματα, 2024: 665 θύματα. Ο� αρ�θμοί αυτοί αφορούν όσους χάνουν τη ζ�ή τους
άμεσα ή εντός ενός μήνα από το ατύχημα, χ�ρίς να περ�λαμβάνοντα� όσο� καταλήγουν αργότερα,
ούτε τα χ�λ�άδες άτομα που μένουν με σοβαρές αναπηρίες. Ο� σοβαρά τραυματίες είνα� έ�ς κα� έξ�
φορές περ�σσότερο� από τα θύματα που καταγράφοντα� επίσημα.

Δυστυχώς, ο� αρ�θμοί τ�ν τροχαί�ν ατυχημάτ�ν κα� τ�ν οδ�κών παραβάσε�ν σοκάρουν κα� τον
Φεβρουάρ�ο του 2025. Συνολ�κά τον Φεβρουάρ�ο του 2025 καταγράφηκαν 382 τροχαία με 9
νεκρούς, 14 σοβαρά τραυματίες κα� 428 ελαφρ�ά τραυματίες. Αρ�θμός ρεκόρ οδ�κών παραβάσε�ν
καταγράφηκαν σε αστυνομ�κούς ελέγχους τον προηγούμενο μήνα με 36.294 συνολ�κά εκ τ�ν
οποί�ν ο� 727 σε βαθμό πλημμελήματος. Σύμφ�να με τα επίσημα στο�χεία της ΕΛ.ΑΣ., μόνο τους
δύο πρώτους μήνες του 2025, 20 άνθρ�πο� έχουν χάσε� τη ζ�ή τους σε τροχαία δυστυχήματα στους
δρόμους της Αττ�κής. Αποθαρρυντ�κά είνα� τα στο�χεία κα� γ�α τ�ς πρώτες ημέρες του Μαρτίου του
2025. Ραγδαία αύξηση παρουσ�άζουν τα τροχαία ατυχήματα εντός αστ�κού �στού κα� �δ�αίτερα μέσα
στην Αττ�κή με 8 νεκρούς κα� 5 σοβαρά τραυματίες σε πέντε τροχαία που σημε�ώθηκαν μέσα στ�ς
πέντε πρώτες ημέρες του Μαρτίου.

Σύμφ�να με τ�ς κυβερνητ�κές εξαγγελίες, υποτίθετα� π�ς η χώρα μας έχε� θέσε� �ς στόχο τη μεί�ση
τ�ν θανάτ�ν από τροχαίες συγκρούσε�ς κατά 50% στη δεκαετία 2021- 2030, δηλαδή να φτάσουμε
στους 312 νεκρούς το 2030 από τους 624 νεκρούς του 2021, στόχος που δυστυχώς θε�ρείτα�
ανέφ�κτος με βάση τα επίσημα στατ�στ�κά στο�χεία. Η μεί�ση στο μ�σό τ�ν τροχαί�ν ατυχημάτ�ν
έ�ς το 2030, με σημείο αναφοράς το 2021, αποτελεί στόχο του Εθν�κού Στρατηγ�κού Σχεδίου γ�α
την Οδ�κή Ασφάλε�α, την ευθύνη του οποίου έχε� το Υπουργείο Υποδομών κα� Μεταφορών. Το
σχέδ�ο αυτό συντάχθηκε με την επ�στημον�κή υποστήρ�ξη του Εθν�κού Μετσόβ�ου Πολυτεχνείου
κα� σε αυτό καταγράφετα� ένα πολυεπίπεδο πλέγμα δράσε�ν κα� θεσμ�κών αλλαγών, όλα τα
εργαλεία δηλαδή γ�α να με��θούν ο� νεκροί στην άσφαλτο.
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Η ασφαλής κα� β�ώσ�μη κ�νητ�κότητα σε όλες τ�ς χώρες αποτελεί στόχο του Παγκόσμ�ου Σχεδίου
2021-2030, καθώς κα� τ�ν παγκόσμ��ν δ�υπουργ�κών συναντήσε�ν γ�α την οδ�κή ασφάλε�α, όπ�ς
η πρόσφατη που πραγματοπο�ήθηκε από τ�ς 18 έ�ς τ�ς 20 Φεβρουαρίου στο Μαρόκο με τη
συμμετοχή 101 υπουργών, η οποία δ�οργανώθηκε από τον Παγκόσμ�ο Οργαν�σμό Υγείας κα� τον
ΟΗΕ. Η Δ�ακήρυξη του Μαρακές αναγν�ρίζε� τον παγκόσμ�ο αντίκτυπο τ�ν οδ�κών ατυχημάτ�ν,
τα οποία οδηγούν σε 1,2 εκατομμύρ�α θανάτους που μπορούν να προληφθούν κα� 50 εκατομμύρ�α
τραυματ�σμούς ετησί�ς, με σημαντ�κό ο�κονομ�κό κόστος. Η πρώτη δ�άσκεψη έγ�νε στη Μόσχα, η
δεύτερη στη Βραζ�λία, η τρίτη στη Στοκχόλμη τον Μάρτ�ο του 2020 κα� η τέταρτη στο Μαρακές,
όπου παρευρέθηκαν 2.500 άτομα από 193 χώρες, 260 ομ�λητές κα� αντίστο�χες υπουργ�κές
αποστολές .Δυστυχώς, ο� Έλληνες υπουργοί δεν συμμετείχαν ποτέ, ενώ η χώρα μας θρηνεί δεκάδες
χ�λ�άδες νεκρούς κα� εκατοντάδες χ�λ�άδες ανάπηρους τ�ς τελευταίες δεκαετίες.

Λαμβάνοντας υπόψη τα αποκαρδ��τ�κά στο�χεία τ�ν τραγ�κών τροχαί�ν ατυχημάτ�ν στη χώρα μας
την τελευταία πενταετία θα πρέπε� επ�τέλους το Υπουργείο να αντ�μετ�πίσε� την οδ�κή ασφάλε�α �ς
εθν�κή προτερα�ότητα.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

1. Σε ποιες δράσεις και θεσμικές παρεμβάσεις έχει προβεί το Υπουργείο ώστε να μειωθούν
τα τροχαία δυστυχήματα και οι νεκροί στην άσφαλτο;

2. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το Υπουργείο ώστε να στηρίξει την δια βίου μάθηση, την
ευαισθητοποίηση και την διαπαιδαγώγηση όλων των ηλικιών για θέματα οδικής
ασφάλειας και πρόληψης δυστυχημάτων;

3. Υπάρχει πρόθεση από την πλευρά του Υπουργείου να γίνει η οδική ασφάλεια σχολικό
μάθημα ώστε μέσω της βιωματικής παιδείας να καλλιεργηθεί οδική και οδηγική
συμπεριφορά και οι μαθητές να αποκτούν δίπλωμα μετά από δωδεκαετή εκπαίδευση;

4. Προτίθεται το Υπουργείο να συμμετέχει στις επόμενες Παγκόσμιες Υπουργικές
Διασκέψεις με θέμα την Οδική Ασφάλεια;

Αθήνα, 18/03/2025

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση

Αδαμάντιος Καραναστάσης
Βουλευτής Α’ Αθηνών
Πλεύση Ελευθερίας




